HENSCHENII NOTÆ.

^a In Bibliotheca Cluniac. col. 1711, nominatum prioratus S. Mariae Charitatis ad Ligerum Antissiodorensis diœcesis, a Gaudiido episcopo oblatus Hungoni Cluniacensi.

^b Quanta jam pridem familiaritas inter Adalam et Anselmum intercesserit: ex epistola disce Anselmi ad Adalam, quæ est ultima libri i.

^c Bleisum vulgo Blois, inter Autelianum et Turronas, ad prædictum Ligerum.

^d Manasses uis fuit, Remis electus anno 1096, et 1107 defunctus.

^e Aquila, vulgo l'Aigle, oppidum Northmanniæ ad Rieillum fluv. inter Mortaniam et Sagium.

Ille sciens versam a se viri sententiam magnissee laetabatur. Denique omne malum quod eum exspectabat, averso Anselmo, ab eo versum est reverso in amicitiam ejus Anselmo. Itaque ut homo citius in episcopatum suum ad suorum exultationem ac totius patriae revelationem credidet, spollicitus est rex ita se nuntios suos Romanum destinaturum ut in proxima Nativitate Christi curiae sue Anselmus in Anglia posset adesse. Misit super haec in Angliam litteras, praecipiens ut omnes res et homines Anselmi, ubiunque essent, in pace essent et quiete, nec ullus eos gravaret aut implacitaret, sed, ab omni debito liberi, quae tenebant cum honore teneant, ac in cunctis ad nutum Anselmi iussionemque penderent. Haec ergo dum hominibus ad archiepiscopatum pertinenter innotuissent, mox quoddam quasi insperatum jubar solis illi emicuit, quod illos, a pristinæ oppressionis immanitate et tenebris non modicum ejicit.

Cum posthac Anselmus Beccense coenobium, et rex Angliam remeasset, ortis quibusdam occasiunculis, legati, qui Romanum mitti debuerunt, diu ultra statutum terminum morati sunt. Unde vehemens admiratio multorum corda concussit, arbitrantur tantam de reditu VIII dilationem diaboli esse seductionem, et aperte videntium immanem totius Christianitatis in Anglia esse destructionem. Quod meius, ut puto, liquebit, si quedam scripta de his quæ ad nos in hac moxa quodam non contineenda auctoritatis viro transmissa sunt brevi subinseram. Scribit itaque inter alia sic.

« Chaiissime Pater et domine, quamvis optime sciatis quid facere debeatis et quid facere velitis, videtur tamen omni fere homini sano sensu sapienti omnino nihil aliud esse id quod inter vos et regem sub tam morosa exspectatione agitur nisi diabolicæ fraudis illusio et illudens dilatio, et, ut manifestius dicam, totius Anglorum Ecclesiæ, ac religionis ac legis Christianæ quotidiana diminutio et summa destructio. Ecclesiarum namque quæ tam diu manent pristoribus viduatæ possessiones diripiuntur. Odo sanctæ religionis in eis neglectus annihilatur. Leg's Christianæ rectores non jam rectores, sed præcipitatores, ac juxta regiæ voluntatis arbitrium et suum libitum, pene omnis justitiae sunt effecti subversores. De clericis quid dicam, qui circiter omnes revoluti sunt ad iniquitatem pristinam? Quid de laicis? Ipsi quippe, sed principes maxime, vix nisi ex propria parentela conjuges sibi accipiunt, clam desponsant, desponsatas contra legem ecclesiasticam scienter tenent et sibi defendunt. De Sodomitis vero, quos ipse in magno concilio usque ad pœnitentiam et confessionem excommunicastis, et de crinitis, quos in Paschali postmodum solemnitate pontificali stola redimitus coram universo populo a liminibus sanctæ Ecclesiæ removisti, quid dicendum, cum, ut deberetis, non subvenitis, nec vel unus in toto regno existat, qui haec et alia multa, Deo et omni servo Dei contraaria, vice nostra repre-

A hendere audeat aut emendare contendat? Et si veritatem vulpis audire, fateor omnia haec multo dexterius fieri quam possint scripto edici in tantum ut ipse etiam rex testetur nunquam tantæ fortitudinis nequitiam in patria ista fuisse, sicut modo est. Haec autem omnia procul dubio vos solum respiciunt et vestræ sanctitati imputantur. Videte igitur et intendite oneri quod suscepistis, et cui curam ejus vestri loco disponendam commisistis, quando vos, qui talibus obviare constituti estis, pro nibilo tam diu regno in quo exercentur abestis. Considerate quoque, si vobis placet, si eorū vestrum ita soli Deo vacat et si in tanta securitate vestri jam conservmini ut talibus animarum miseriis alia vigilantia condescendere non debeatis. Scio equidem et bene scio vos optime scire quid est quod facitis, sed ipsum scire vestrum perparum prodest nobis. Frustrum etenim communī utilitate ex tam diurno negotio vestro nullum adhuc procedere videamus; mala autem solius vestri occasione in Ecclesia et populo Dei undique succescere omni die conspicimus. »

B Et haec quidem ille vir tot mala exosus scripsit, autumnans Anselmum non nisi propria voluntate ab ingressu Angliae remorari. Sed revera rex Henricus nullo eum pacto ingredi patiebatur, nisi postposita, ut supra meminimus, obedientia pape, episcopis et abbatibus excommunicatis communicaret. Attamen Anselmo Remis consistente (illuc enim omnibus precibus antistitis et canonicorum ipsius loci devictus iverat, et, majori quam litteris queat expōni, honore festivoque occursu omnium id loci degentium suscepitus, circa pontificem Manassen magna et officiosa charitate detentus, per plures dies ibi morabatur) misit ei epistolam unam idem rex, quam ecce supponimus.

« Reverendissimo et amantissimo Patri Anselmo, Cantuariensi archiepiscopo, Henricus, Dei gratia, rex Anglorum, salutem et totius bonæ voluntatis affectum.

C « Venerabilis Pater, non tibi displiceat quod eorum iter, quos Romanum ad negotium meum peragendum, dirigere decrevi, tandem detinuit. Quod mox, ut Willhelmus de Warelwast ad te pervenerit, quem ad hoc negotium peragendum, sicut decrevimus, Romanum dirigo, tibi expediet. Te supplex igitur deprecor, et devotus exoro, ut cum eodem Willhelmo Baldunnum de Torna' o Romanum dirigas ad nostram rem tractandam, et Deo volente finiendam. Vale. »

Ad hanc scripsit Anselmus epistolam hanc :

« Suo chaiissimo domino Henrico glorioso regi Anglorum, Anselmus archiepiscopus Cantuariæ, fidele servitum cum orationibus.

D « Quod vestra magnitudo me in suis litteris tam honorifice tanto bonæ voluntatis affectu salutat, gratias magnas ago, sicut debedo. Quod autem tam suppliciter me rogatis ut non mihi displiceat quod legatus vester Romanum mittendus tantum moratur, utique vestram precem, quantum in me est, contemnere non debedo, sed causa magis Dei est quam

mea; unde corde fidei et benigno animo vobis dico quo i tacere non debo. Mihi quidem aliqui displicere, nisi cum proptor Deum displicet, non est magnum, sed desplicere Deo aliquid, nullatenus est contemnendum. Utique non parum displicet Deo episcopum spoliari rebus suis, quod jam gratia Dei vobis inspirante correxisisti; sed episcopum segregati a suo officio et Ecclesiam a suo episcopo, sine causa quam Deus approbet, nimis grave judicat. Expedit itaque animae vestrae quatenus satagatis ut ego, qualisunque sim episcopus, Ecclesiae, quam Deus regiae vestrae potestati custodiendam commendavit, et regno vestro in pace vestra celerius restituas, et mihi opportunitas utendi secundum possibiliterem meam, officio pro quo ibi positus sum diutius non impediatur. Valde quoque mihi timendum est ne Deo displiceat et me dominus papa juste reprehendat, quia, postquam vos et ego simul convenimus apud castrum, quod vocatur Aquila, in tam longo tempore non illi misi legatum nostrum, per quem quid de tanta re inter nos factum et quid peragendum sit cognosceret, et ego ejus consilium et jussionem acciperem. Quapropter periculum est mihi diu exspectare vestrum legatum, quem ante proximam Nativitatem Domini, sicut in verbis vestris intellexi, Romam redditum speravi, praesertim cum nescio quo consilio quave ratione nullum terminum modo mihi constuitis. Quoniam igitur plus nobis debet esse de hoc quod ego Ecclesiae mihi commissae praesens esse nequeo quam de illa terrena possessione, preccor ut mihi aliquem proximum terminum nominetis per litteras vestras quando possim legatum vestrum Romam iterum expectare, quia ego non audeo differre, ut multum dicam, ultra proximam Nativitatem Domini, quin meum legatum mittam.

Scipit quoque saepe memorato Roberto comiti de Mellento tunc temporis in hunc modum, utpote illi cuius consilio cuncta negotia sua rex ipse disponebat.

Anselmus archiepiscopus, domino et amico Roberto comiti de Mellento, salutem.

Vos scitis quia, quando rex et ego convenimus apud castrum Aquilae, dictum fuit quod rex mitteret legatum suum Romam pro iis in quibus concordare non possemus nisi per dominum papam. Quod intellexi ut ita fieret quatenus ante proximam Nativitatem Domini legatus rediret. Videlicet autem quia dominus meus rex hoc quod tunc dixit facere moratur. Sed hoc solum mandat mihi qui legatum

A meum cum ejus legato mittere volebam, ne mihi displiceat quia suus tantum moratur, nullum mihi constituens terminum quando venturus est. Unde quidam opinantur et dicunt quod rex non multum curat festinare ut ego redeam in Angliam, et Ecclesia Dei, quam Deus illi custodiendam commendavit, quae jam sepe per tres annos desolata est, suo vivo pastore ejus reditu et presentia consoletur, et pro consilio animae sue, quo diu privata est, in illis qui hoc amant et desiderant letificetur. Quapropter dico vobis quia valde timeo ne ipse super se provocet iram Dei, et super eos quorum consilio diffit tam necessariae regi, tam rationabili succurrete, cum ad illum hoc pertineat et facere possit ut nihil perdat de us quae secundum Deum ad regiam pertinet potestatem. Sicut amicus, et sicut archiepiscopus, qualisunque sim, consulo illi et iis qui circa illum sunt, et non plus studeant satisfacere voluntati suae quam voluntati Dei, quia Deus aliquid satisfaciet voluntati suae contra voluntatem illorum qui hoc faciunt. Consulte ergo illi et vobis, priusquam Deus ostendat iram suam quam adhuc suspendit, expectans ut humiliemini ad voluntatem suam. Deus diligat eum et consiliarios ejus ad verum honorem, et ad veram uitatem ejus.